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Samoczynne doprowadzanie tytoniu do
maszyn do wyrobu papierosów niezawsze
może być uskuteczniane zapomocą urzą¬
dzeń pneumatycznych. Zwłaszcza tam,
gdzie trzeba doprowadzać tytoń tylko do
jfedmej lub niewielkiej ilości maszyn, dopro¬
wadzanie ich musi być uskuteczniane za¬
pomocą urządzeń mechanicznych. Istnieją
już stosowane w tym celu przenośniki ta¬
śmowe, na których układa się tytoń i z któ-
rerńi są połączone przyrządy sterujące, u-
ruchomiane przez maszynę do wyrobu pa¬
pierosów tak, że przy odpowiedniem wy¬
czerpaniu się zapasu tytoniu w układaczu
maszyny następuje doprowadzanie tytoniu
do maszyny, jednak doprowadzanie to zo¬
staje przerwane z chwilą osiągnięcia okre¬
ślonego stopnia napełnienia układacza.

W przeciwieństwie do powyższego, wy¬

nalazek ma na celu przy zastosowaniu
przenośników taśmowych stałe doprowa¬
dzanie zupełnie określonych porcyj tytoniu
do układacza maszyny do wyrobu papiero¬
sów, podobnie, jak to ma miejsce przy
pneumatycznych urządzeniach zasilających,
w których do końca pneumatycznego prze¬
wodu przenoszącego przyłączony jest zbior¬
nik, którego zawartość od czasu do czasu,
t. j. w miarę potrzeby, zostaje wprowadza¬
na do układacza maszyny do wyrobu pa¬
pierosów.

Wynalazek polega na tem, że tytoń za¬
pomocą dwóch lub kilku współpracujących
przenośników taśmowych zostaje doprowa¬
dzany do ruchomej komory, przyczem z
komorą tą isą połączone przyrządy sterują¬
ce, które w razie całkowitego napełnienia
komory działają tak, iż zatrzymują przeno-



śniki taśmowe, podczas gdy z układaczem
tytoniu maszyny ido wyrębu papierosów są
połączone ^frzyrządy sterujące, które,
w razie odpowiedniego zużycia zapasu ty¬
toniu, opróżniają napełnioną 'komorę.
; *. Najlepiej Jest nadać komorze postać
kanału, do którego jednego końca dochodzi
przewód doprowadzający od przenośnika
taśmowego, podczas gdy na drugim jego
końcu umieszczona jest sprężynowa klapa
z kontaktem. Klapa ta pod naciskiem do¬
prowadzanego tytoniu zostaje przesunięta
w położenie styku i wiskutek tego przerywa
lub zamyka obwód prądu, który działa na
narządy, służące do zatrzymywania lub u-
ruchamiania napędu przenośnika.

Można również zastosować kilka komór
na podobieństwo krzyżulca obrotowego, po¬
ruszanego zapomocą mechanizmu zapadko¬
wego, który przy odpowiedniem wyczerpa¬
niu się zapasu tytoniu zostaje uruchomiany
przez układacz maszyny do wyrobu papie¬
rosów.

Urządzenie zapadkowe krzyżulca obro¬
towego zostaje uruchomiane po określonej
zigóry liczbie obrotów wałka iglicowego u-
kładafcza.

Otwarte zprzodu kanały komorowe w
położeniu napełnienia zostają zamknięte
zapomocą nieruchomej ścianki, wzdłuż któ¬
rej przesuwają się one aż do położenia o-
próżniania.

Urządzenie transportowe jest utworzo¬
ne z dwóich równoległych pasów taśm, któ¬
re są umieszczone w otwartym kanale,
l>rzyczem pasy te są zaopatrzone w listwy
lub inne części, zabierające tytoń; poza tern
przynajmniej jedna taśma przy końcu jest
odgięta poziomo, aby na tę poziomą część
taśmy można było nakładać tytoń.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du urządzenie według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia urządzenie w rzucie
monowym, a częściowo w przekroju; fig.
2 — widok boczny urządzenia, fig. 3 i 4
przedstawiają widoki części urządzeniat

przedstawionego na fig. 1, w większej po-
działce, fig. 5 przedstawia dolną część u-
rządzenia w większej podziałce, fig, 6 —
widok boczny tej dolnej części urządzenia,
fig. 7 przedstawia szczegół urządzenia, a
fig. 8 — przekrój poziomy według linji
8 — 8 na fig. 1 w większej podziałce.

Na fig. 1 literą A oznaczono górną część
przenośnika taśmowego, a literą B ozna¬
czono maszynę do wyrobu papierosów, któ¬
ra znajduje się na niżej położonem piętrze.
Wzdłuż ramy 1 przechodzą dwa przeno¬
śniki 2 i 3, przesuwające się po dwóch kół¬
kach napędowych 4 i 5. Kółko napędowe 4
przenośnika taśmowego 2 osadzone jest na
wale 6, na którym osadzone jest koło pa¬
sowe 7. Koło pasowe 7 jest połączone pa¬
sem 8 z silnikiem napędowym 9. Przeno¬
śnik taśmowy 3 może być napędzany albo
bezpośrednio silnikiem 9 albo zapomocą wa¬
łu 6. Pionowe pasy przenośników taśmo¬
wych 2 i 3 są tak umieszczone w pionowym
szybie 10, że obydwa znajdujące się na¬
przeciw siebie pasy 2* i 3', tworzą między
sobą kanał 11 i poruszają się wdół w kie¬
runku pionowym. Wałki 12, osadzone w ra¬
mie 1, oraz wałki 13, osadzone w dolnej
części 10* szybu 10, służą przytem jako wał¬
ki prowadnicze przenośników taśmo¬
wych,

Tytoń, układany na górnym poziomym
pasie przenośnika taśmowego 2 po puszcze¬
niu w ruch silnika 9, zostaje przenoszony
do szybu 11 i prowadzony wdół. Ażeby ty¬
toń przy prowadzeniu wdół nie spadał,
można zaopatrzyć przenośniki taśmowe na
odpowiednich stronach w listwy 14 lub po¬
dobne części. Przy dolnym końcu szybu 10,
przy wałkach prowadniczych 13, przeno¬
śniki taśmowe zwalniają tytoń, który wte¬
dy spada do leja 15, z którego dolnym koń¬
cem połączona jest wygięta rura 16. Pod
wałkami 13 są uniieszczone wałki szczot¬
kowe 17, które zgarniają cząstki tytoniu,
przyczepione do taśm przenośników. Przy
wylocie dolnej części wygiętej rury 16 jest



umieszczony krzyżulec obrotowy 18, po-
siadający cztery komory. Krzyżuilec ten ob¬
raca się tak, że przed wylotem 16' wygię¬
tej rury 16 za każdym razem ustawia się
jedna komora 18', która w zasadzie utwo¬
rzona jest z trzech bocznych ścianek, po¬
siadających kształt litery U (fig. 5 i 6).
Przy krzyżulcu obrotowym umocowana jest
nieruchoma ścianka 19, odpowiednio wy¬
gięta, która zamyka otwartą stronę komór
18'. Boki komór 18* od strony przeciwle¬
głej krzyżuJlca względem rury 16 są za¬
mknięte klapami 20, które są połączone z
krzyżulcem obrotowym zapomocą zawias
21 i znajdują się pod działaniem sprężyn
22 (fig. 5). Wał 23 krzyżulca obrotowego
jest osadzony po obydwóch stronach w ło¬
żyskach 24. Na każdej klapie 20 znajduje
się sprężyna kontaktowa 25. Przy odchyle¬
niu klapy w kierunku strzałki, przedsta¬
wionej na fig. 5, i zetknięciu sprężyny kon¬
taktowej 25 z płytką kontaktową 26 zosta¬
je zamknięty obwód prądu 27, połączony z
przekaźnikiem 28 i wtedy prąd dopływa
przez przekaźnik 28 do silnika elektrycz¬
nego 9. Na wale 23 osadzone jest koło za¬
padkowe 29, posiadające cztery zęby. Z
tern kołem zapadkowem współpracuje za¬
padka 31, umieszczona na dźwigni 30. Z
dźwignią 30, która jest wahliwie osadzona
na wale 23, połączony jest przegubowo w
miejscu 32 drążek sterowniczy 33, który za¬
pomocą szczeliny jarzmowej obejmuje czop
34 wałka iglicowego, umieszczonego w u-
kładaczu 35 maszyny do wyrobu papiero¬
sów. Drążek sterowniczy 33 znajduje się
pod działaniem sprężyny 36, która dociąga
dolny koniec drążka 33, zaopatrzony w
krążek 33', ślizgający się po obwodzie tar¬
czy krzywiznowej 37. Tarcza 37 osadzona
jest na wale 34. Gdy tarcza 37 przy swym
obrocie po dojściu zęba 3T do krążka 33'
zwolni ten krążek, wówczas drążek sterow¬
niczy 33 pod działaniem sprężyny 36 pod¬
nosi się do góry, zapadka 31 obraca koło
zapadkowe 29 o 90°, skutkiem czego fcrzy-

żulec obrotowy 16 zostaje przekręcony ó
90°, to jest o ćwierć obrotu.

Urządzenie działa w sposób następu¬
jmy.

Tytoń, ułożony na przenośniku taśmo¬
wym 2 w górnej części urządzenia A, zosta¬
je doprowadzany zapomocą przenośników
2 i 3 do leja 15. Stąd tytoń zostaje prze-
tłoczony wygiętą rurą 16 do odpowiedniej
komory 18' krzyżulca obrotowego. Gdy od¬
powiednia komora 18' jest już napełniona,
jej klapa 20, odciągana sprężyną 22, zosta¬
je domknięta i łączy się ze sprężyną kon¬
taktową 25, przez co zostaje zamknięty ob¬
wód prądu 27, który działa na przekaźnik
28, który przerywa wtedy dopływ prądu
do silnika elektrycznego 9, i przenośniki
taśmowe 2 i 3 zatrzymują się.

Ponieważ zaś tarcza krzywiznowa 37,
sterująca krzyżulcem obrotowym 18, jest
połączona z wałkiem iglicowym podawacza,
to po odpowiedniej liczbie obrotów wał¬
ków iglicowych tarcza 37 zostaje doprowa¬
dzona do położenia, przy którem następuje
przekręcenie krzyżulca obrotowego o 90°.
Wskutek tego odpowiednia komora 18', na¬
pełniona tytoniem, zostaje obrócona w ta¬
kie położenie, że tytoń może spadać do u-
kładacza 35 maszyny do wyrobu papiero¬
sów.

Ponieważ klapa 20 komory 18', która
została opróżniona, znajduje się w położe¬
niu spoczynku, to jest w położeniu, w któ¬
rem sprężyna kontaktowa 25 nie styka się
z częścią kontaktową 26, wskutek tego zo¬
staje przerwany prąd w obwodzie 27, prze¬
kaźnik 28 przestaje działać, wobec czego
silnik elektryczny 9 otrzymuje prąd, prze¬
nośniki zostają wprowadzone w ruch i ty¬
toń znów zostaje doprowadzany zapomocą
przenośników taśmowych 2 i 3, dopóki na¬
stępna komora 18' nie zostanie napełniona,
poczem powtarza się poprzednio opisany
przebieg.

Najlepiej nadać jest krzyźtilćowi obro
towemu 18 taką długość, aby tytoń wypa-
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dający z jego komór 18', spadał do układa-
cza, układając się na całej jego szerokości.
Urządzenie musi być, oczywiście, tak do¬
stosowane, aby doprowadzanie tytoniu nie
następowało dopiero wtedy, gdy tytoń w
układacziu jest już całkowicie wyczerpany.
Doprowadzanie tytoniu zapomocą krzyżul-
ca obrotowego winno się raczej odbywać
tak, aby za każdym razem do układacza
była doprowadzana taka ilość tytoniu, ja¬
ka zostaje pobrana z układacza podczas
jednego obrotu tarczy 37. Po pewnem
zmniejszeniu się zapasu w układaczu tyto¬
niu zapas ten będzie więc stale uzupełnia¬
ny odpowiednią ilością tytoniu.

W opisanem powyżej urządzeniu we¬
dług wynalazku z przewodem przenoszą¬
cym jest połączony jeden tylko krzyżulec
obrotowy, czyli jedna maszyna do wyrobu
papierosów. Rzecz oczywista, że z szybu
10 można zasilać kilka maszyn do wyrobu
papierosów, mianowicie w ten sposób, że
do leja 15 przyłącza się kilka rur 16, które
prowadzą do odpowiednich krzyżulców ob¬
rotowych poszczególnych maszyn do wyro¬
bu papierosów.

Zastrzeżenia patentów8.

1. Urządzenie do samoczynnego dopro¬
wadzania tytoniu do maszyn do wyrobu
papierosów zapomocą przenośników taśmo¬
wych, których ruch zostaje okresowo prze¬
rywany zapomocą przyrządu, sterowane¬
go przez maszynę do wyrobu papierosów,
gdy układacz tytoniu w maszynie jest do¬
statecznie napełniony, znamienne tern, że
posiada pionowy szyb (10), w którym prze¬
suwają się równolegle pasy taśmowe (2) i
(3) zaopatrzone w poprzeczne listwy (14),
przyczem przynajmniej jeden pas taśmo¬
wy górnego otworu szybu (10) przebiega
poziomo wbok od tego otworu wzdłuż ramy
(T), tworząc poziomy przenośnik, na który
nakłada się tytoń, a z dolnym otworem szy¬
bu (10) zapomocą leja (15) połączona jest
rura (16), tworząca ćwierć obwodu koła,
której otwór przylega do otworu bocznego

podłużnej komory (18'), obracającej się
wzdłuż osi, równoległej do jej długości,
przyczem z komorą tą połączone są urzą¬
dzenia sterujące, które po zupełnem napeł¬
nieniu komory (18*) tytoniem, powodują za¬
trzymanie ruchu pasów (2) i (3), przyczem
z wałkiem iglicowym podawacza tytoniu
maszyny do wyrobu papierosów, znajdują¬
cego się pod komorą (18*), połączone są
przyrządy, które w odpowiedniej chwili
obracają komorę (18') tak, że tytoń, którym
jest napełniona, opada do układacza ma¬
szyny.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że boczny otwór komory (18'),
przeciwległy do otworu, przez który napeł¬
nia się komorę tytoniem, zamykany jest od¬
ciąganą sprężyną (22) klapą (20), która
pod naciskiem doprowadzanego tytoniu za¬
myka się i styka się z kontaktującą spręży¬
ną (25), która wskutek tego zamyka obwód
prądu (27), który wprawia w działanie
przekaźnik (28), przerywający prąd do sil¬
nika napędowego przenośnika pasowego,
który skutkiem tego zatrzymuje się.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada kilka komór (18')9
równoległych do siebie, rozmieszczonych
dokoła osi obrotu i tworzących krzyżulec
obrotowy (18), który zapomocą przyrządu
zapadkowego (29 — 33), uruchamianego
przez wał iglicowy układacza tytoniu (35)
maszyny do wyrobu papierosów, zositaje
obracany okresowo o pewien kąt, po pew¬
nej liczbie obrotów wału iglicowego.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że komora (18') wzdłuż swojej
długości są otwarte zprzodu, a do zapobie¬
żenia wypadaniu z nich tytoniu podczas ich
obrotu po napełnieniu tytoniem i do chwili
ich opróżnienia służy nieruchoma osłona
(19).

H o f h e r r - S c h r a n t z -C 1 a y to n -
S h u ft 11 e w o r t h A. G.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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